ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

ЕТĔРНЕ

МУНИЦИПАЛЛӐ ОКРУГĚН

АДМИНИСТРАЦИЙĚ

ЙЫШӐНУ

«  »  ____________ 2023 г.  № __
Етĕрне хули

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЯДРИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«  »  ____________ 2023 г.  № __
город Ядрин

Об утверждении муниципальной программы
Ядринского  муниципального  округа
Чувашской Республики «Доступная среда»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации",  Уставом
Ядринского  муниципального  округа  Чувашской  Республики,  руководствуясь   решением
Собрания  депутатов  Ядринского  муниципального  округа  Чувашской  Республики  от  09
декабря 2022 г. №01 «О бюджете Ядринского муниципального округа Чувашской Республики
на  2023  год  и  на  плановый  период  2024  и  2025  годов»,  администрация  Ядринского
муниципального округа  Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Ядринского муниципального
округа Чувашской Республики "Доступная среда".

2.   Признать  утратившими  силу    постановление  администрации  Ядринского
муниципального округа Чувашской Республики  от 29 марта 2019 г. № 210 "Об утверждении
муниципальной  программы  Ядринского  муниципального  округа Чувашской  Республики
"Доступная среда».;

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования
и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 г.

Глава Ядринского муниципального округа
Чувашской Республики                                                                                            С.О. Трофимов

 УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Ядринского муниципального округа
Чувашской Республики

от       __.__.2023   №___

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
  ЯДРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

  ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
«ДОСТУПНАЯ СРЕДА»

П А С П О Р Т
муниципальной программы

Ядринского муниципального округа  Чувашской Республики
«Доступная среда»

Ответственный
исполнитель
Муниципальной
программы

– Сектор по культуре и туризму администрация Ядринского
муниципального округа Чувашской Республики.

Соисполнители
программы

– БУ  ЧР  «Ядринский  комплексный  центр  социального
обслуживания  населения»  Министерства  труда  и
социальной  защиты  Чувашской  Республики  (по
согласованию);
отдел социальной защиты населения Ядринского района
КУ "Центр предоставления мер социальной поддержки"
Минтруда Чувашии (по согласованию);

Подпрограмма
муниципальной
программы

«Обеспечение условий доступности приоритетных объектов и
услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и
других  маломобильных  групп  населения»  муниципальной
программы  Ядринского  муниципального  округа  Чувашской
Республики;

Цель муниципальной
программы

– создание правовых, экономических и институциональных
условий,  способствующих  интеграции  инвалидов  в
общество и повышению уровня их жизни.

Задачи  муниципальной
программы

– обеспечение равного доступа инвалидов к приоритетным
объектам  и  услугам  в  приоритетных  сферах
жизнедеятельности  инвалидов  и  других  маломобильных
групп  населения  Ядринского  муниципального  округа
Чувашской Республики.

Целевые индикаторы и
показатели
муниципальной
программы

– к  2036  году  будут  достигнуты  следующие  целевые
индикаторы и показатели:
доля  объектов,  доступных  для  инвалидов  и  других
маломобильных  групп  населения,  в  общем  количестве
приоритетных  объектов  в  Ядринском  муниципальном
округе Чувашской Республики - 100,0 процента;

Срок реализации
муниципальной
программы

– 2023 - 2035 годы:
1 этап - 2023 - 2025 годы;
2 этап - 2026 - 2030 годы;
3 этап - 2031 - 2035 годы

Объемы финансирования
муниципальной
программы с разбивкой по
годам реализации

– прогнозируемые  объемы  финансирования  мероприятий
Муниципальной  программы  в  2019–2035  годах
составляют  0,0  тыс. рублей, в том числе:
в 2023 году –  0,0  тыс. рублей;
в 2024 году –  0,0  тыс. рублей;
в 2025 году –  0,0 тыс. рублей;
в 2026–2030 годах – 0,0 тыс. рублей;
в 2031–2035 годах – 0,0 тыс. рублей;
из них средства:
федерального  бюджета  –  0,0  тыс.  рублей
(0,0 процента),
в том числе:
в 2023 году –  0,0  тыс. рублей;
в 2024 году –  0,0  тыс. рублей;
в 2025 году –  0,0 тыс. рублей
в 2026–2030 годах – 0,0 тыс. рублей;
в 2031–2035 годах – 0,0 тыс. рублей;
республиканского бюджета Чувашской Республики – 0,0
тыс. рублей (0,0 процента),
в том числе:
в 2023 году –  0,0  тыс. рублей;
в 2024 году –  0,0  тыс. рублей;
в 2025 году –  0,0 тыс. рублей
в 2026–2030 годах – 0,0 тыс. рублей;
в 2031–2035 годах – 0,0 тыс. рублей;
местных бюджетов – 0,0 тыс. рублей (0,0 процента),
в том числе:
в 2023 году –  0,0  тыс. рублей;
в 2024 году –  0,0  тыс. рублей;
в 2025 году –  0,0 тыс. рублей
в 2026–2030 годах – 0,0 тыс. рублей;
в 2031–2035 годах – 0,0 тыс. рублей.
Объемы  финансирования  Муниципальной  программы
уточняются  при  формировании   бюджета  Ядринского
муниципального  округа  Чувашской  Республики  на
очередной финансовый год и плановый период.

Ожидаемые результаты
реализации
муниципальной
программы

– увеличение  доли  доступных  для  инвалидов  и  других
маломобильных групп населения приоритетных объектов
социальной,  транспортной,  инженерной инфраструктуры
в общем количестве приоритетных объектов;
увеличение доли инвалидов, положительно оценивающих
отношение  населения  к  проблемам  инвалидов,  в  общей
численности опрошенных инвалидов;

преодоление  социальной  разобщенности  и
отношенческих барьеров в обществе.

Раздел I. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной
программы Ядринского муниципального округа Чувашской Республики «Доступная

среда», цель, задачи, описание сроков и этапов реализации Муниципальной программы

Приоритеты государственной политики в сфере повышения уровня и качества жизни
населения определены постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 28
июня  2018  г.  №  254  «Об  утверждении  Стратегии  социально-экономического  развития
Чувашской  Республики  до  2035  года»,  ежегодными  посланиями  Главы  Чувашской
Республики Государственному Совету Чувашской Республики.

Основным  стратегическим  приоритетом  государственной  политики  в  сфере
социальной защиты инвалидов в  Российской Федерации является  обеспечение инвалидам
равных возможностей в  реализации гражданских,  экономических,  политических и других
прав и свобод.

Основной  целью  муниципальной  программы  Ядринского  муниципального  округа
Чувашской Республики «Доступная  среда» (далее  –  Муниципальная  программа)  является
создание  правовых,  экономических  и  институциональных  условий,  способствующих
интеграции инвалидов в общество и повышению уровня их жизни.

Для достижения поставленной цели Муниципальной программы требуется решение
задачи  обеспечения  равного  доступа  инвалидов  к  приоритетным  объектам  и  услугам  в
приоритетных  сферах  жизнедеятельности  инвалидов  и  других  маломобильных  групп
населения.

Муниципальная программа будет реализовываться в 2023–2035 годах в три этапа:
1 этап – 2023–2025 годы;
2 этап – 2026–2030 годы;
3 этап – 2031–2035 годы.
В  рамках  1  этапа  будет  продолжена  реализация  ранее  начатых  мероприятий,

направленных на обеспечение доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других
маломобильных  групп  населения  на  территории  Ядринского  муниципального  округа
Чувашской  Республики,  в  том  числе  создание  универсальной  безбарьерной  среды  для
беспрепятственного  доступа  и  оснащение  образовательных  организаций  специальным
оборудованием.

На  2  и  3  этапах  планируется  продолжить  работу  по  формированию  условий  для
просвещенности  граждан  в  вопросах  инвалидности  и  устранения  барьеров  во
взаимоотношениях  с  другими  людьми,  сформировать  условия  для  беспрепятственного
доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к приоритетным объектам и
услугам в сфере социальной защиты, здравоохранения, культуры, образования, транспорта,
информации и связи, физической культуры и спорта.

Сведения  о  целевых  индикаторах  и  показателях  Муниципальной  программы,
подпрограмм Муниципальной программы и их значениях приведены в приложении № 1 к
Муниципальной программе.

Состав  целевых  индикаторов  и  показателей  Муниципальной  программы  и
подпрограмм определен исходя из принципа необходимости и достаточности информации
для  характеристики  достижения  цели  и  решения  задач,  определенных  Муниципальной
программой.

Перечень  целевых  индикаторов  и  показателей  носит  открытый  характер  и
предусматривает  возможность  корректировки  в  случае  потери  информативности  целевого
индикатора и  показателя (достижения максимального значения)  и  изменения приоритетов
государственной политики в рассматриваемой сфере.

Раздел II. Обобщенная характеристика основных мероприятий
 подпрограмм Муниципальной программы

Выстроенная  в  рамках  Муниципальной  программы  система  целевых  ориентиров
(цель, задачи, ожидаемые результаты) представляет собой четкую согласованную структуру,
посредством  которой  установлена  прозрачная  и  понятная  связь  реализации  отдельных
мероприятий с достижением конкретных целей на всех этапах Муниципальной программы.

Достижение цели и решение задач Муниципальной программы будут осуществляться
в  рамках  реализации  подпрограмм  «Обеспечение  условий  доступности  приоритетных
объектов  и  услуг  в  приоритетных  сферах  жизнедеятельности  инвалидов  и  других
маломобильных групп населения», и «Обеспечение реализации муниципальной программы
Ядринского муниципального округа Чувашской Республики «Доступная среда».

Подпрограмма «Обеспечение условий доступности приоритетных объектов и услуг в
приоритетных  сферах  жизнедеятельности  инвалидов  и  других  маломобильных  групп
населения» объединяет 3 основных мероприятия:

Основное  мероприятие  1.  Совершенствование  нормативно-правовой  и
организационной основы формирования доступной среды.

В рамках данного мероприятия планируются разработка и принятие правового акта о
регулировании  вопросов  организации  доступной  среды  жизнедеятельности  инвалидов  и
других маломобильных групп населения.

Основное мероприятие 2. Повышение уровня доступности приоритетных объектов и
услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп
населения.

В  рамках  данного  мероприятия  предполагаются  выполнение  работ  по  адаптации
приоритетных объектов социальной инфраструктуры к  потребностям инвалидов и  других
маломобильных  групп  населения  (обустройство  прилегающих  территорий,  устройство
бордюрных пандусов, укладка тактильных направляющих, создание специально отведенных
парковочных  мест;  оборудование  входных  групп,  лестниц  зданий  пандусами  и  другими
специальными  подъемными  устройствами  и  приспособлениями;  приспособление  путей
движения внутри зданий, установка поручней, лифтов, подъемных устройств; оборудование
зон  оказания  услуг,  мест  повышенного  удобства  с  дополнительным  местом  для  собаки-
поводыря или устройства для передвижения в местах ожидания и местах приема граждан;
оборудование  санитарно-гигиенических  помещений;  обустройство  зданий
информационными табличками, кнопками вызова «помощника»; установка оборудования и
средств ориентации инвалидов по зрению и слуху; размещение в доступных для инвалидов и
других  маломобильных  групп  населения  местах  в  адаптированной  для  инвалидов  форме
справочной  информации  о  предоставляемых  услугах  с  учетом  их  особых  потребностей;
предоставление услуг инвалидам и другим маломобильным группам населения с учетом их
особых  потребностей);  приспособлению  остановок  общественного  пассажирского
транспорта и пешеходных переходов вблизи социально значимых объектов к обслуживанию
инвалидов  и  других  маломобильных групп населения;  модернизации подвижного состава
автомобильного и наземного электрического транспорта общего пользования и транспортных
средств организаций стационарного социального обслуживания для перевозки инвалидов-
колясочников, оснащению их средствами ориентации для слепых и глухих.

Основное  мероприятие  3.  Преодоление  социальной  разобщенности  в  обществе  и
формирование позитивного отношения к проблемам инвалидов и к проблеме обеспечения
доступной  среды  жизнедеятельности  для  инвалидов  и  других  маломобильных  групп
населения.

В  рамках  выполнения  данного  мероприятия  предполагается  формирование  сети
дошкольных,  общеобразовательных  организаций  и  образовательных  организаций
дополнительного образования, осуществляющих совместное обучение инвалидов и лиц, не
имеющих  нарушений  развития;  проведение  совместных  мероприятий  инвалидов  и  их

сверстников,  не  имеющих инвалидности,  мероприятий по социокультурной реабилитации
инвалидов,  в  том  числе  детей-инвалидов;  проведение  общественно-просветительских
кампаний по распространению идей, принципов и средств формирования доступной среды
для  инвалидов  и  других  маломобильных  групп  населения  через  средства  массовой
информации  (далее  –  СМИ),  а  также  размещение  в  СМИ  материалов,  направленных  на
формирование  толерантного  отношения  к  лицам  с  ограниченными  возможностями  и  их
проблемам.

Раздел III. Обоснование объема финансовых ресурсов,
необходимых для реализации Муниципальной программы

(с расшифровкой по источникам финансирования, по этапам
и годам реализации Муниципальной программы)

Реализация мероприятий Муниципальной программы осуществляется за счет средств
республиканского  бюджета  Чувашской  Республики,  субсидий  из  федерального  бюджета,
поступающих в республиканский бюджет Чувашской Республики, местного бюджета.

Распределение бюджетных ассигнований на реализацию Муниципальной программы
утверждается решением Собрания депутатов Ядринского муниципального округа Чувашской
Республики о районном бюджете Ядринского муниципального округа Чувашской Республики
на очередной финансовый год и плановый период.

Общий  объем  финансирования  Муниципальной  программы  в  2023–
2035 годах составит    0,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств:

федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей (0,0 процента);
республиканского бюджета Чувашской Республики – 0,0 тыс. рублей (0,0 процента);
местного бюджета – 0,0 тыс. рублей (0,0 процента).
Объем  финансирования  Муниципальной  программы  на  1  этапе  (2023–2025  годы)

составит 0,0 тыс. рублей, в том числе:
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей;
из них средства:
федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей (0,0 процента), в том числе:
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей;
республиканского бюджета Чувашской Республики – 0,0  тыс. рублей (0,0 процента), в

том числе:
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей;
местных бюджетов – 0,0 тыс. рублей (0,0 процента), в том числе:
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей.
На  2  этапе  (2026–2030  годы)  объем  финансирования  Муниципальной  программы

составит 0,0 тыс. рублей, из них средства:
федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей (0,0 процента);
республиканского бюджета Чувашской Республики – 0,0 тыс. рублей (0,0 процента);
местных бюджетов – 0,0 тыс. рублей (0,0 процента).
На  3  этапе  (2031–2035  годы)  объем  финансирования  Муниципальной  программы

составит 0,0 тыс. рублей, из них средства:
федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей (0,0 процента);

республиканского бюджета Чувашской Республики – 0,0 тыс. рублей (0,0 процента);
местного бюджета – 0,0 тыс. рублей (0,0 процента).
Объемы  финансирования  Муниципальной  программы  подлежат  ежегодному

уточнению исходя из возможностей бюджетов всех уровней.
Ресурсное  обеспечение и  прогнозная  (справочная)  оценка  расходов  за  счет  всех

источников  финансирования  реализации  Муниципальной  программы  приведены  в
приложении № 2 к Муниципальной  программе.

Подпрограмма «Обеспечение условий доступности приоритетных объектов и услуг в
приоритетных  сферах  жизнедеятельности  инвалидов  и  других  маломобильных  групп
населения» приведена в приложении № 3 к Муниципальной программе.

	П А С П О Р Т муниципальной программы
	Ядринского муниципального округа Чувашской Республики